
RESOLUCIÓN DE ASAMBLEA N° 095/2022-2023 
07 de diciembre de 2022

VISTOS:

La Constitución Política de! Estado, el Decreto Supremo N° 3607 de 27 de junio de 
2018, que aprueba el Reglamento de Modificaciones Presupuestarias, el 
Reglamento Interno de Organización y Funcionamiento de ia Asamblea Legislativa 
Departamental del Beni, la solicitud de Modificación Presupuestaria Intrainstitucional 
presentada en fecha 06 de diciembre de 2022 formulada por la Oficializa Mayor 
Administrativa y Financiera de la Asamblea Legislativa Departamental del Beni con 
dispensación de trámite y voto de urgencia, y.

CONSIDERANDO:
Que, el Artículo 277 de la Constitución Política del Estado y el Articulo 30 de la Ley 
Marco de Autonomía y Descentralización “Andrés Ibáñez” señalan que el Gobierno 
Autónomo Departamental se encuentra constituido por una Asamblea Legislativa 
Departamental, con facultad deliberativa, fisealizadora y legislativa en el ámbito de 
sus competencias, y por un Órgano Ejecutivo.

Que, el Artículo 277 de la Constitución Política del Estado y el Articulo 30 de ia Ley 
Marco de Autonomía y Descentralización “Andrés Ibáñez” señalan que el Gobierno 
Autónomo Departamental se encuentra constituido por una Asamblea Legislativa 
Departamental, con facultad deliberativa, fisealizadora y legislativa en el ámbito de 
sus competencias, y por un Órgano Ejecutivo.

Que, el Reglamento Interno de Organización y Funcionamiento de la Asamblea 
Legislativa Departamental del Beni señala que el Pleno tiene entre sus atribuciones 
Legislativo en fecha 14 de noviembre de 2022; el Informe de la Comisión de aprobar 
y/o rechazar modificaciones al presupuesto del Órgano Ejecutivo Departamental.

Que, el Reglamento de Modificaciones Presupuestarias aprobado mediante Decreto 
Supremo N° 3607, de 27 de junio de 2018, establece los procedimientos para 
elaborar, presentar, aprobar y registrar las modificaciones presupuestarias al 
Presupuesto General del Estado.

Que, el Reglamento de Modificaciones Presupuestarias aprobado mediante Decreto 
Supremo N° 3607, de 27 de junio de 2018, establece los procedimientos para 
elaborar, presentar, aprobar y registrar las modificaciones presupuestarias a! 
Presupuesto General del Estado.

x elefono 346 28983 x 346 - 22607



Asa \ j bi k a Leo i,sl a i i va 
n n i ' A R T . A M i  n t a i  m t . beni

CONSIDERANDO:
Que, mediante Informe Técnico Administrativo OMAF/ALDB N° 06/2022-2023 
presentado en fecha 06 de diciembre de 2022, el Oficial Mayor Administrativo y 
Financiero, remitió al Pleno de este Órgano Legislativa la solicitud de Modificación 
Presupuestaria con Dispensación de Trámite y Voto de Urgencia para ia Asamblea 
Legislativa Departamental del Beni para el cambio de fuente y organismo financiador 
desde la 41-117 (IEHD) a la 20-220 (Regalías) de ios Programas “Administración 
Asamblea Departamental” y “Fortalecimiento Legislativo Asamblea Departamental” 
por un monto total de Bs. 1.289.701.35 (Un Millón Doscientos Ochenta y Nueve 
Mil Setecientos Uno. 35/100 Bolivianos), conforme se detalla en los cuadros DE: 
A: adjuntos a la modificación presupuestaria solicitada.

Que, la modificación presupuestaria solicitada no obstaculiza el cumplimiento de los 
objetivos de gestión de la Asamblea Legislativa Departamental del Beni, no genera 
obligaciones o deudas por las reasignaciones efectuadas, no compromete el pago 
de obligaciones, no vulnera ninguna disposición legal vigente y es responsabilidad 
exclusiva de ia entidad solicitante.

CONSIDERANDO:
Que, en Sesión Ordinaria N° 75/2022-2023, de fecha 07 de diciembre de 2022, el 
Pleno de la Asamblea Legislativa Departamental del Beni, aprobó, con Dispensación 
de Trámite y Voto de Urgencia la Modificación Presupuestaría solicitada, por lo que 
corresponde emitir la presente Resolución.

POR TANTO:
LA ASAMBLEA LEGISLATIVA DEPARTAMENTAL DEL BENI, EN USO DE SUS 
ESPECÍFICAS ATRIBUCIONES:
RESUELVE:
ARTÍCULO PRIMERO: Aprobar la Modificación al interior del Presupuesto 
institucional de la Asamblea legislativa Departamental del Beni para el cambio de 
fuente y organismo financiador desde la 41-117 (IEHD) a la 20-220 (Regalías) de los 
Programas “Administración Asamblea Departamental” por un monto de 
Bs. 795.943.65 (Setecientos Noventa y Cinco Mil Novecientos Cuarenta y Tres, 
65/100 bolivianos) y “Fortalecimiento Legislativo Asamblea Departamental” por un 
monto de Bs. 493.757.70 (Cuatrocientos Noventa y Tres Mil Setecientos 
Cincuenta y Siete. 70/100 bolivianos) haciendo un total de Bs. 1.289.701.35 (Un 
Millón Doscientos Ochenta y Nueve Mil Setecientos Urio. 35/100 Bolivianos),



\ S A  M 1*3 EA t  IX i ISLATI VA I>r-l'-\ R I A  !

ARTÍCULO SEGUNDO: Forman parte indisoluble de la presente Resolución, los 
cuadros de distribución DE: A: (Anexos 1 y 2) de la modificación presupuestaria 
aprobada.

Es dictada en el Hemiciclo de Sesiones de la Asamblea Legislativa Departamental 
del Beni, en la Ciudad de la Santísima Trinidad, a los siete días del mes de diciembre 
de dos mil veintidós años.

Regístrese, Comuniqúese, Cúmplase y Archívese.

Bertha Vejarano Co 
PRESIDENTE ENEJE

'H jD
Ü U teM U J’

uñez Vela Schrackmann 
ERA SECRETARIA

Calle/ 9 de abril en tre Av. Bolívar v Félix Pinto. Telefono 3-16 28983 - Telefax 346 22607 _________________________________ /



ANEXO 1
GOBIERNO AUTÓNOMO DEPARTAMENTAL DEL BENI 

MODIFICACION PRESUPUESTARIA INTRAINSTITUCIONAL 
POR CAMBIO DE FUENTE Y ORGANISMO FINANCIADOR

(Expresado en Bolivianos)
RECURSOS
DE: RUBROS PRESUPUESTARIOS A SER DISMINUIDOS
ENT FTE ORG RUBRO ET DESCRIPCION DEL RUBRO MONTO
908 41 117 3.5.1.10 0 DISMINUCION CAJA BANCOS 795,943.65

TOTAL RUBRO A SER DISMINUIDO 795,943.65
A : RUBROS PRESUPUESTARIOS A SER INCREMENTADOS
ENT FTE ORG RUBRO

ET
DESCRIPCION DEL RUBRO MONTO

908 20 220 3.5.1.10 0 DISMINUCION CAJA BANCOS 795,943.65

TOTAL RUBRO A SER INCREMENTADOS 795,943.65

GASTO
DE: PARTIDAS PRESUPUESTARIAS A SER DISMINUIDAS
ENT DA UE PROG. PROY ACT FIN

FUN FTE ORG
PROGRAMAS Y/O PROYECTOS PARTIDA ET MONTO

908 2 2 1 0 .001. 1.1.1 41 117 ADMINISTRACION ASAMBLEA 
DEPARTAMENTAL
Bono de Antigüedad 1.1.2.20 0 11,559.17

Agu ina ldos 1.1.4.00 0 331,680.00

Asignaciones Fam iliares 1.1.6.00 0 17,908.00

Sueldos 1.1.7.00 0 421,979.40

Régim en de Co rto  P lazo (Salud) 1.3.1.10 0 9,389.32

PRIM A DE RIESGO PROFESIONAL 
RÉGIMEN DE LARGO PLAZO

1.3.1.20 0 975.40

Aporte  Patrona l So lida rio  3% 1.3.1.31 0 1,471.80

Aporte  Patrona l para V iv ienda 1.3.2.00 0 980.56

TOTAL PARTIDAS A SER DISMINUIDAS 795,943.65

A: PARTIDAS PRESUPUESTARIAS A SER INCREMENTADAS
ENT DA UE PROG. PROY ACT FIN

FIIN FTE ORG
PROGRAMAS Y/O PROYECTOS PARTIDA ET MONTO

908 2 2 1 0 .001. 1.1.1 20 220 ADMINISTRACION ASAMBLEA 
DEPARTAMENTAL
Bono de Antigüedad 1.1.2.20 0 11,559.17

Agu ina ldos 1.1.4.00 0 331,680.00

Asignaciones Fam iliares 1.1.6.00 0 17,908.00

Sueldos 1.1.7.00 0 421,979.40

Régim en de Co rto  P lazo (Salud) 1.3.1.10 0 9,389.32

PRIM A DE RIESGO PROFESIONAL 
RÉGIMEN DE LARGO PLAZO

1.3.1.20 0 975.40

A po rte  Patrona l S o lida rio  3% 1.3.1.31 0 1,471.80

Aporte  Patrona l para V iv ienda 1.3.2.00 0 980.56

TOTAL PARTIDAS A SER INCREMENTADAS 795,943.65



ANEXO 2
GOBIERNO AUTÓNOMO DEPARTAMENTAL DEL BENI 

MODIFICACION PRESUPUESTARIA INTRAINSTITUCIONAL 
POR CAMBIO DE FUENTE Y ORGANISMO FINANCIADOR 

(Expresado en Bolivianos)
RECURSOS

D E: RUBROS PRESUPUESTARIOS A SER DISMINUIDOS
ENT FTE ORG RUBRO

ET
DESCRIPCION DEL RUBRO MONTO

908 41 117 3.5.1.10 0 DISMINUCION CAJA BANCOS 493,757.70

TOTAL RUBRO A SER DISMINUIDO 493,757.70

A : RUBROS PRESUPUESTARIOS A SER INCREMENTADOS
ENT FTE ORG RUBRO ET DESCRIPCION DEL RUBRO MONTO

908 20 220 3.5.1.10 0 DISMINUCION CAJA BANCOS 493,757.70

TOTAL RUBRO A SER INCREMENTADOS 493,757.70
GASTO

DE; PARTIDAS PRESUPUESTARIAS A SER DISMINUIDAS
ENT DA UE PROG. PROY ACT FIN

FIIN FTE ORG
PROGRAMAS Y/O PROYECTOS PARTIDA ET MONTO

908 2 2 16 0 88 1.1.1 41 117 FORTALECIMIENTO LEGISLATIVO ASAMBLEA 
DPTAL.
Agua 2.1.3.00 0 670.03
INTERNET 2.1.6.00 0 392.30
ALQUILER DE INMUEBLES 2.3.1.00 0 60,000.00
Otros Alquileres 2.3.4.00 0 4,000.00
CONSULTORES INDIVIDUALES DE LÍNEA 2.5.2.20 0 379,108.99
Publicidad 2.5.5.00 0 590.00
Servicios Manuales 2.5.9.00 0 1,750.00
Servicios Públicos 2.6.6.10 0 18,600.00
Gastos por Alimentación y Otros Similares 3.1.1.20 0 18,041.52
Papel 3.2.1.00 0 1,852.86
Periódicos y Boletines 3.2.5.00 0 3,250.00
Utensilios de Cocina y Comedor 3.9.3.00 0 2,000.00
ÚTILES DE ESCRITORIO Y OFICINA 3.9.5.00 0 1,490.00
ÚTILES Y MATERIALES ELÉCTRICOS 3.9.7.00 0 115.00
Otros Repuestos y Accesorios 3.9.8.00 0 1,247.00
Equipo de Computación 4.3.1.20 0 650.00

TOTAL PARTIDAS A SER DISMINUIDAS 493,757.70

A: PARTIDAS PRESUPUESTARIAS A SER INCREMENTADAS
ENT DA UE PROG. PROY ACT FIN

FUN FTE ORG
PROGRAMAS Y/O PROYECTOS PARTIDA ET MONTO

908 2 2 16 0 88 1.1.1 20 220 FORTALECIMIENTO LEGISLATIVO ASAMBLEA 
DPTAL.
Agua 2.1.3.00 0 670.03
INTERNET 2.1.6.00 0 392.30
ALQUILER DE INMUEBLES 2.3.1.00 0 60,000.00
Otros Alquileres 2.3.4.00 0 4,000.00
CONSULTORES INDIVIDUALES DE LÍNEA 2.5.2.20 0 379,108.99
Publicidad 2.5.5.00 0 590.00
Servicios Manuales 2.5.9.00 0 1,750.00
Servicios Públicos 2.6.6.10 0 18,600.00
Gastos por Alimentación y Otros Similares 3.1.1.20 0 18,041.52
Papel 3.2.1.00 0 1,852.86
Periódicos y Boletines 3.2.5.00 0 3,250.00
Utensilios de Cocina y  Comedor 3.9.3.00 0 2,000.00
ÚTILES DE ESCRITORIO Y OFICINA 3.9.5.00 0 1,490.00
ÚTILES Y MATERIALES ELÉCTRICOS 3.9.7.00 0 115.00
Otros Repuestos y Accesorios 3.9.8.00 0 1,247.00
Equipo de Computación 4.3.1.20 0 650.00

TOTAL PARTIDAS A SER INCREMENTADAS 493,757.70


